                                                                                                                              Page 1 sur 36
PP-G N°004-2026 du 05 février 2026
PRIMATURE                                                       BURKINA FASO
                                                                      La Patrie ou la Mort, nous Vaincrons
    ------------
PORTE-PAROLE DU GOUVERNEMENT
COMPTE RENDU DU CONSEIL
DES MINISTRES

I.1. AU TITRE DE LA PRIMATURE
Le Conseil a adopté un rapport relatif à trois (03) projets de décret.
Il s’agit :
- du décret portant renouvellement de mandat de Membres au Conseil de
régulation de l’Autorité de régulation de la commande publique
(ARCOP) ;
- du décret portant nomination de Membres au Conseil de régulation de
l’Autorité de régulation de la commande publique ;
- du décret portant nomination du Président du Conseil de régulation de
l’Autorité de régulation de la commande publique.
Ces nominations visent à assurer la continuité institutionnelle et la stabilité des
instances de gouvernance dans la mise en œuvre de la politique nationale de
transparence et d’efficacité de la commande publique.
L’adoption de ces décrets permet de garantir le fonctionnement du Conseil de
régulation de l’Autorité de régulation de la commande publique, conformément
au décret n°2023-1276/PRES-TRANS/PM/MDICAPME du 05 octobre 2023
portant modalités de désignation des membres des organes d’administration des
sociétés à capitaux publics, des établissements publics et des structures à statut
spécifique.
I.2. AU TITRE DU MINISTERE DE LA GUERRE ET DE LA DEFENSE

Société Faso Agropôles en abrégé « SOFA ».
L’adoption de ce décret permet à la Société Faso Agropôles de disposer de
textes règlementaires en vue d’assurer efficacement ses missions, conformément
au décret n°2000-189/PRES/PM/MCIA du 17 mai 2000 portant statut général
des sociétés d’Etat.
I.4. AU TITRE DU MINISTERE DE L’ADMINISTRATION
TERRITORIALE ET DE LA MOBILITE
Le Conseil a adopté un décret portant organisation du ministère de
l’Administration territoriale et de la mobilité.
Ce décret est une relecture du décret n°2024-1676/PRES/PM/MATM du
31 décembre 2024 portant organisation du ministère de l’Administration
territoriale et de la mobilité (MATM). Cette relecture vise à prendre en compte
                                                                                                                              Page 6 sur 36
PP-G N°004-2026 du 05 février 2026
les réformes majeures dans l’organisation et le fonctionnement dudit ministère et
à le conformer au décret n°2025-1545/PF/PRIM du 1er décembre 2025 portant
organisation-type des départements ministériels.
Les innovations majeures du décret sont :
- la prise en charge complète de la matière électorale par le MATM ;
- la suppression de la Maitrise d’ouvrage de l’Aéroport de Donsin et de la

comme acteur central de leur processus de développement.
Les innovations majeures du décret sont :
- un meilleur pilotage du processus de réforme des agropôles ;
- une mutualisation des ressources financières, humaines et logistiques pour
plus d’efficience ;
- une gestion intégrée des risques grâce à une mutualisation des moyens en
permettant de mieux gérer les risques financiers climatiques.
L’adoption de ce décret permet la reprise des parts des actionnaires privés dans
le capital social de BAGREPOLE_SEM et de SOUROUPOLE_SEM en vue de
la mise en place d’une entité unique de gestion.
I.6. AU TITRE DU MINISTERE DE LA SECURITE
Le Conseil a adopté un rapport relatif à l’approbation de la fiche synthétique de
l’opération de développement « Identification, Rapprochement, Analyse de
Police » (IRAPOL).
Le projet IRAPOL a été créé par arrêté conjoint
n°2020-0463/MSECU/MINEFID du 15 juin 2020 pour répondre à la
problématique de la mutualisation des ressources informationnelles et des
méthodes de l’ensemble des acteurs de la sécurité intérieure.
                                                                                                                              Page 13 sur 36
PP-G N°004-2026 du 05 février 2026
Ce projet a enregistré des avancées majeures en matière de modernisation et de
sécurité des structures concernées. L’informatisation et l’interconnexion ont
facilité le déploiement de cinq modules essentiels, dont le noyau IRAPOL, la
Police judiciaire, la gestion des détenus et des maisons d’arrêt, le suivi des
armes civiles et la version mobile « IRAPOL SMART ».
Malgré ces résultats, IRAPOL n’a pas atteint les résultats escomptés ; d’où la
nécessité de sa réforme.
D’un coût estimé à 10 000 000 000 F CFA, l’opération de développement
« Identification, Rapprochement, Analyse de Police » a un délai d’exécution de
24 mois. Elle vise à contribuer à l’amélioration de la sécurité des personnes et
des biens au Burkina Faso par la mise en place d’un mécanisme numérisé de
mutualisation et de partage d’informations entre les acteurs de la sécurité
intérieure.
L’adoption de ce rapport permet la validation de la fiche synthétique de
l’opération de développement « Identification, Rapprochement, Analyse de
Police » (IRAPOL) en vue de sa mise en œuvre.
I.7. AU TITRE DU MINISTERE DES SERVITEURS DU PEUPLE
Le Conseil a adopté un décret portant organisation du ministère des Serviteurs
du Peuple.
Le décret n°2026-0006/PF/PRIM du 12 janvier 2026 portant remaniement du
Gouvernement a consacré la création d’un ministère des Serviteurs du Peuple.
Par ailleurs, le décret portant attributions des membres du Gouvernement a
opéré des ajustements dans les attributions dudit ministère, d’où la nécessité de
la relecture du décret du 08 janvier 2026 portant organisation du ministère de la

SBT aux dynamiques du numérique et à renforcer son ancrage dans le secteur
des communications électroniques.
Le nouvel ancrage institutionnel de la SBT lui donne la possibilité de composer
de nouveaux multiplex, d’utiliser d’autres canaux de diffusion tels que le
satellite et d’élargir l’assiette de ses recettes par la prise en compte des produits
de la location des multiplex, des souscriptions pour l’accès aux chaînes et la
vente de services à valeur ajoutée.
L’adoption de ce décret permet à la Société Burkinabè de Télédiffusion d’être en
phase avec le changement de tutelle, d’engager les réformes nécessaires en vue
de renforcer ses capacités techniques et d’atteindre un équilibre économique et
financier.
I.10. AU TITRE DU MINISTERE DE L’INDUSTRIE, DU COMMERCE
ET DE L’ARTISANAT
Le Conseil a adopté deux (02) décrets.
Le premier décret est relatif à la modification du décret
n°2024-1630/PRES/PM/MICA/MEF/MS du 23 décembre 2024 portant création
                                                                                                                              Page 16 sur 36
PP-G N°004-2026 du 05 février 2026
d’une société d’économie mixte dénommée Société de gestion du Technopôle
pharmaceutique de Kokologho.